A

CAP. XXIV.

De pulsibus.

Pulsuum motus, qui et vitalis facultas dicitur, initium habet a corde, et maxime a sinistro ejus ventriculo, qui spirabilis appellatur, et innatum vitalemque calorem omni parte corporis per arterias, ut jecur alimentum per venas, impertit. Nam concalesceto corde contra naturam, statim totum animal contra naturam calescit; et refrigerato refrigeratur. Nam spiritus vitalis, ab eo per arterias in totum corpus dispergitur. Plerumque autem inter se hæc tria simul funduntur, vena, arteria, nervus, e tribus initiis, quæ animal gubernant, profecta: e cerebro, principio movendi et sentiendi, nervus; e jecore, principio sanguinis et alentis facultatis, vena, vas sanguinis; e corde, principio vitalis facultatis, arteria, vas spiritus. Cum autem hæc congregiuntur, mutuis inter se commodis fruuntur. Vena enim partum suppeditat nervo et arteriæ: arteria, venæ calorem naturalem et spiritum vitalem impertit (*nervus autem sensum illis præbet ac toti corpori*). Unde neque arteria inveniri potest sine tenui sanguine, neque vena sine spiritu, qui ad vaporis naturam accedat (*nec nervus sine sensu*). Diducitur autem vehementer et contrahitur arteria, harmonia quadam et ratione, initio motus a corde sumpto. Sed dum diducitur, a proximis venis vi trahit tenuem sanguinem, cujus respiratio fit alimentum spiritui vitali; dum autem contrahitur, quod in se fuliginosi est, per totum corpus et occulta foramina exhaurit: quomodo cor, per os et nares, quidquid fuliginosi est, exspirando sursum expellit.

B

C

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(33) Αὐτὸ τοῦ ἥπατος. Αὐτοῖς, loco αὐτό, D. 1. *Illum*, id est sanguinem, Con. *Ipsum*, Vall.
(34) Λέγεται δὲ. Λέγον δὲ, A. 3.
(35) Ἐπειδήπερ. Ἐπειπερ, D. 1, A. 3.
(36) Cap. 24. Index: Περὶ σφυγμοῦ in principio libri, A. 3. Περὶ σφυγμῶν, xγ', A. 1, D. 1. Sic, sed a man. rec. et xδ', A. 2. Loco κεφ. est λόγος, M. 1. *De pulsibus*, cap. 23, Vall. Cono incipit libri iv cap 16, *De motu pulsatili, qui est cordis*. Et propter hoc caput, et propter superiora conferri possunt D. scholia ad Syres, t. 1, p. 99.
(37) Ἡ δὲ σφυγμική. Οὐδὲ (voluit: ὁ δὲ) σφυγμὸς ἢ μᾶλλον ἢ σφυγμική, A. 3.
(38) Ἐχουσα δὲ τὴν καρδ. Ἐχει, loco ἔχουσα, D. 1.
(39) Καὶ μάλιστα. Καὶ abest, A. 1, 2.
(40) Τὴν ἀριστερὰν αὐτῆς κοιλίαν. De hoc vide Pollucem, ii, 4, p. 258, qui et propter alia hujus et superiorum capitulum consulti potest.
(41) Διαρέμει παντὶ. Διανέμουσα παντὶ, D. 1. Mox idem ἦπαρ, et ex correcti. rec. ἦπαρ.
(42) Τὴν τροφήν. Addit: ἦτοι τὸ αἷμα, D. 1. Quæ est explicatio. Sanguis enim alimento est.
(43) Τῆς καρδίας παρὰ φύσιν. Παρὰ φύσιν abest, A. 1, 2, Vall. Paulo ante δὲ, loco γοῦν, M. 1, et: ζῶον ὄλον, A. 3. Παρὰ φύσιν et hic et paulo post malim omittere. Nec enim nunc de eo exponit, quod παρὰ φύσιν, sed quod κατὰ φύσιν est. Utroque tamen loco Cono servat, præter naturam,